ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ВЕТЕРАН-ГЕОЛОГОРАЗВЕДЧИК»

Российская Федерация, 123995, г. Москва, ул. Большая Грузинская, д. 4/6, к.116А Т: (499)254-05-55

E-mail: soviet_veteran@mail.ru E-mail: soviet@rosnedra.gov.ru  (499)254-75-

 50

ПРОТОКОЛ

заседания Президиума Общероссийской общественной организации

«Ветеран- геологоразведчик»

г. Москва № 8 26 октября 2023г.

Присутствовали: члены Президиума: Антонович Л.П., Конышев В.О.,

Валитова Г.Г., Катюжан Л.Л., Савинова С.С., Чернов В.В..(заочно), Яшина

С.В.

Приглашенные: Валитов Р.Р.,Филиппова В.А.

Повестка дня:

1. О проведенной Х1VВсероссийской олимпиаде юных геологов в

Татарстане. Информация С.В. Яшиной.

2. Об организационной работе по созданию Региональных отделений

Общероссийской организации «Ветеран-геологоразведчик» в Донецкой и

Луганской республиках.

Информация Л.Л. Катюжан.

3. Об отправке буклета «30 лет ООО «Ветеран-геологоразведчик» и

«Сборника материалов Отчетно-выборной  конференции» в ветеранские

организации.  Информация Г.Г. Валитовой.

4. О создании одинаковых аккаунтов и чата в Ватсапе.

Информация Р.Р. Валитова.

5. О разработке плана работы Президиума на 2024 год.

Информация Л.П Антоновича.

6. Кадровый вопрос.

Информация Л.П. Антоновича.

7. Об утверждении ранее принятых решений Президиума.

Информация Л.П. Антоновича.

8. О награждении ветеранов-геологоразведчиков.

Информация Л.П. Антоновича

Голосовали: Повестка дня принято единогласно.

mailto:soviet_veteran@mail.ru
mailto:soviet@rosnedra.gov.ru

По первому вопросу: «О проведении XIV Всероссийской Олимпиады юных

геологов в Татарстане»

Отметили:

1. Работа с юными геологами является одним из важнейших направлений

работы организации «Ветеранов-геологоразведчиков» по воспитанию

специалистов для геологической отрасли, популяризации горно-

геологических профессий, развитию детско-юношеского геологического

движению.

Одним из этапов воспитания юных геологов является проведение

Всероссийских геологических олимпиад.

Всероссийская открытая полевая олимпиада юных геологов проводится

раз в два года. Победители и призеры Олимпиад получают преимущественное

право для поступления в ВУЗы на специальности геологического профиля.

Очередная XIV Всероссийская открытая полевая олимпиада юных

геологов состоялось с 27 июля по 7 августа 2023г. в Республике Татарстан, в

городе Альметьевск.

Организаторами Олимпиады выступили Федеральное агентство по

недропользованию совместно с Правительством Республики Татарстан и ПАО

«Татнефть».

В олимпиаде приняли участие 40 команд из разных регионов РФ и

ближнего зарубежья - Беларусь, Казахстан, Кыргызстан, Узбекистан. Общая

численность участников составила более 600 человек.

На церемонии открытия присутствовали заслуженные геологи Республики

Татарстан, представители Российского геологического общества.

Самое активное участие в проведении Олимпиады приняли , в том

числе, и геологи-ветераны: Сухова Томара Тимофеевна, Хузин Радион

Мазитович из Башкирии, Туров Александр Васильевич представлял

московский регион, Федоренко Василий Иванович из Красноярска, Козьмина

Мария Михайловна из Екатеринбурга, Малых Алевтина Григорьевна из

Тюмени и другие. Геологами старшего поколения были проведены

дополнительные мастер-классы, семинары по профориентации и

популяризации геологи.

Тематика олимпиады охватывает тесно сопряженные разделы

естествознания, составляющие комплекс наук о Земле: палеонтология,

петрография, минералогия, кристаллография, геофизика, геохимия,

экогеология, структурная геология, историческая геология, инженерная

геология, гидрогеология, геология полезных ископаемых и другие науки

геологического профиля.

Юные геологи состязались за звание лучших в следующих видах

геологических соревнований: «Геологический маршрут», «Геологический

резерв», «Палеонтология», «Минералогия и петрография», «Гидрология»,

«Радиометрия», «Шлиховое опробование», «Нефть и газ», «Основы техники

безопасности», «Организация полевой стоянки», «Описание геологического

памятника», в научно-практической конференции «Мое будущее-геология».

На Олимпиаде проведены геологические конкурсы («Выставка «Геология и

мы», «Фотография», «Рисунок», «Поделка из камня») и спортивные

соревнования, а также культурные мероприятия.

2. С 6 по 27 августа 2023г. во Всероссийском детском центре «Смена» в Год

педагога и наставника стартовала первая масштабная «Юная СМЕНА

геологов» (ГеоСмена-2023), направленная на популяризацию горно-

геологических профессий, патриотическое воспитание и личностный рост

подрастающего поколения. Общеразвивающая программа подготовлена

Фондом «Юный геолог» при поддержке Роснедр и Министерства

просвещения России.

Пройдя конкурсный отбор участниками смены стали 150 лучших

школьников, победителей олимпиад и воспитанники геологических кружков

из разных регионов нашей страны, добившихся успехов в научно-технической

деятельности.

3. Основные предметные задачи, решаемые в процессе проведения

ГеоСмены:

- знакомство с основными направлениями геологической науки, основными

видами деятельности геолога, гидрогеолога, геофизика и пр., с географо-

геологическими и природно-экологическими особенностями морского

побережья;

- способы командной деятельности (исследовательский, образовательный,

спортивный, поисковый, творческий);

- изучение диагностических признаков палеообъектов, минералов и горных

пород, методы проведения экспериментальных, инженерных и лабораторных

работ, правил техники безопасности на геологическом маршруте.

Во время ГеоСмены ребята встречались с ветеранами геологии,

руководителями и специалистами геологической отрасли, участвовали в

профориентационных мероприятиях, конкурсе геологической песни.

Экспертами и спикерами Программы являлись представители ведущих

компаний и вузов страны, специалисты Роснедр, Фонда «Юный геолог»,

ветераны геологи.

4. Проведенные Олимпиада и ГеоСмена и возникший у детей самый

искренний  и  неподдельный  интерес  к  профессии  геолог,  несомненно,

демонстрируют необходимость поддержки и развития Детско-юношеского

геологического движения.

Работа с детьми нацелена на содействие в решении актуальных проблем

современного отечественного горно-геологического образования,

восполнение дефицита детских тематических образовательных структур и

проектов естественнонаучного цикла, информационного дополнения

школьных и довузовских дисциплин.

Постановили:

1. Одобрить вклад ветеранов-геологоразведчиков в работу по развитию

детско-юношеского геологического движения и продолжить совместное

сотрудничество общества «Ветеран-геологоразведчик» с Фондом «Юный

геолог» по воспитанию юного поколения.

2. Выразить признательность Председателю Совета Фонда развития детско-

юношеского и молодежного геологического образования «Юный геолог»

члену Президиума Яшиной Светлане Валентиновне.

3. Рекомендовать Советам ветеранов МО и РО продолжать активное

участвовать и дальше в подготовке команд юных геологов и участии их в

олимпиадах.

По второму вопросу. «Об организационной работе по созданию

Региональных отделений Общероссийской организации «Ветеран-

геологоразведчик» в Донецкой и Луганской республиках.

Отметили: В апреле – июне 2023 года в Донецкую и Луганскую республику,

Херсонскую и Запорожскую области направлены предложение Президиума о

создании Региональных отделений.

В сентябре 2023 года через Якутское представительство отправлены в

Донецкую республику 17 книг из серии «Геология-жизнь моя….» и о геологах

Якутии для пополнения библиотечного фонда (книги подобраны

Антоновичем Л.П.).

Постановили:

Члену Президиума Катюжан Л.Л. подготовить проекты писем в органы

исполнительной власти Донецкой и Луганской республик, Херсонской, и

Запорожской областей о поддержке ветеранов-геологоразведчиков и о

создании там региональных отделений (срок до 15.11.2023г.).

По третьему вопросу «Об отправке «Сборника материалов Отчетно-

выборной конференции» в ветеранские организации».

Отметили: Делегатам отчетно-выборной конференции ранее были выданы

буклеты «30 лет ООО «Ветеран-геологоразведчик». Для отправки другим

региональным  отделениям  буклета  и  всем  Региональным  отделениям

изданных «Материалов конференции», в которых имеются копии всех

основополагающих документов Общероссийской организации «Ветеран-

геологоразведчик», запрошены почтовые адреса Председателей Советов для

последующей отправки почтой.

Постановили: 1.Секретарю президиума Валитовой Г.Г. организовать

отправку (почтой и оказией) буклета и материалов конференции, фиксируя

каждую отправку в Реестре отправки материалов. На следующем заседании

Президиума доложить о проведенной работе

2. Председателю президиума Антоновичу Л.П. взять на контроль отправку

указанных буклетов и материалов.

По четвертому вопросу: « О создании аккаунтов и чата в Ватсап»

Отметили: В целях оптимизации работы с документами в Общероссийской

организации «Ветеран-геологоразведчик» обновить аккаунт и создать

единый чат в Ватсапе.

Постановили: Создание одновременно параллельно действующих аккаунтов

поручить Валитову Р.Р.

А также организацию создания единого чата в Ватсапе поручить Валитову

Р.Р.

По пятому вопросу « О разработке плана работы Президиума на 2024 год»

Отметили: Ряд мероприятий, заложенных в плане работы Президиума на

2023 год, остаются в Плане на 2024 год и это соответствует «Программе

действий ветеранских организаций на 2021-2025 годы»

Вместе с тем, новые обстоятельства и события, происходящие в стране и в

геологической отрасли, предопределяют и другие задачи, стоящие перед

ветеранскими организациями

Постановили:

Всем членам Президиума с учетом новых задач подготовить и представить

предложения по включению в План работы Президиума на 2024 год. Срок

представления-до 16 ноября 2023 года.

По шестому вопросу: «Кадровый вопрос»

Отметили: Ответственный секретарь Президиума Базилевская Р.В. с марта

2023 года не работает. На заседание Президиума не явилась ( приглашение

и повестка дня были направлены дважды).

Постановили:

1. Освободить Базилевскую Раису Васильевну-ответственного секретаря

Президиума- от занимаемой должности и вывести её из состава Президиума.

2. Председателю Президиума Антоновичу Л.П. подобрать кандидатуру на

должность ответственного секретаря Президиума для последующего

утверждения Президиумом.

По седьмому вопросу: «Об утверждении ранее принятых решений

Президиума».

Постановили:

Утвердить ранее принятые решения;

1. Постановление Президиума от 04.09.2023 «О выплате единовременного

поощрения» юбилярам.

2. Постановление Президиума от 20.10.2023 «О награждении ветерана-

геологоразведчика Якутского регионального отделения» Биллера Якова

Антоновича в связи с юбилеем.

По восьмому вопросу: « О награждении ветеранов-геологоразведчиков»

Постановили: 1.Рассмотрев представленные материалы из Московской МО

(протокол от 12.09.2023г.), присвоить звание  «Почетный  ветеран-

геологоразведчик» с вручением диплома, нагрудного знака и

единовременного вознаграждения в размере 5 тысяч рублей:

1.1. Еланёвой Валентине Николаевне - ветерану АО

«ВНИПИвзрывгеофизика» за многолетний плодотворный труд в

геологической отрасли, эффективное руководство профкомом, активную

деятельность в Совете ветеранов и в связи с 75-летием.

1.2. Иванову Николаю Михайловичу-ветерану из ФГБУ «ЦНИГРИ» за

многолетний плодотворный труд в геологической отрасли, эффективное

руководство профкомом, активную работу в Совете ветеранов и в связи с 75-

летием.

1.3. Овчинниковой Людмиле Валентиновне - ветерану ВОВ за многолетний

добросовестный труд в геологической отросли, многогранную деятельность в

ветеранском движении ФГБУ «ИМГРЭ» и в связи с 95летием.

2. Главному бухгалтеру Савиновой С С выплату произвести из средств

Общероссийской организации»Ветеран-геологоразведчик» согласно Сметы

расходов.

Голосовали: За – 7 членов Президиума

Против - нет

Решение принято.

Председатель Президиума Л.П.Антонович.

Секретарь Президиума Г.Г.Валитова.